
 
 
 

 
1 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 
Strada Donath nr. 53A, Cluj-Napoca, județul Cluj, Cod poștal: 400293 

Tel: 00-40-264-431550, E-mail: secretariat.am@nord-vest.ro 

     

 

INSTRUCȚIUNE 

Nr. 55/09.12.2025 

 

privind suspendarea activității pentru Autoritatea de Management a Programului Regional 

Nord-Vest 2021-2027 în perioada 25.12.2025 - 07.01.2026 

Având în vedere prevederile:  

− Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările 

ulterioare;  

− Ordonanței de Urgenţă nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în 

România, cu modificările și completările ulterioare;  

− Legii nr. 277/2021 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind 

unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului decizional al fondurilor externe 

nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România;  

− Deciziei de punere în aplicare a Comisiei C(2024) 8493 de modificare a Deciziei de punere în 

aplicare a Comisiei C(2022) 7386 din 11.10.2022 de aprobare a Programului Regional Nord-Vest; 

− Procedurilor operaționale pentru activitățile specifice de la nivelul Autorității de Management 

pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027;  

− Ghidurilor solicitantului de finanțare pentru apelurile de proiecte lansate în cadrul Programului 

Regional Nord-Vest 2021 – 2027;  

− Regulamentului UE nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor 

dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european plus, 

Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, și de instituire a unor 

norme financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrație, Fondului 

pentru securitate internă și Instrumentului pentru managementul frontierelor și politica de vize;  

− Codul Muncii, adoptat prin Legea nr. 53/2003 modificată și completată; 

− Codul administrativ, adoptat prin OUG nr. 57/2019 modificat și completat. 

 

DIRECȚIA AM PR NV 2021-2027 emite următoarea: 

 



 
 

2 
 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

 

 

INSTRUCȚIUNE 

 

Articolul 1 - În perioada 25.12.2025 - 07.01.2026 se suspendă întrega activitate a Autorității de 

Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 pentru toate structurile acesteia 

(Birou Verificare Asistență Tehnică; Compartiment Nereguli și Monitorizare Măsuri Audit; 

Compartiment Programare Asistență Tehnică; Departament Constatare Nereguli Antifraudă; 

Departament Soluționare Contestații; Direcția Evaluare, Selecție și Contractare Proiecte; Direcția 

Gestionare și Monitorizare Program; Direcția Management Cheltuieli și Verificare Achiziții; Direcția 

Monitorizare Proiecte și Secretariat AM PR NV 2021-2027) și toate procesele derulate în cadrul și în 

legătură cu Programul Regional Nord-Vest 2021-2027, inclusiv în relația cu solicitanții de finanțare și 

beneficiarii, toate termenele aplicabile fiind suspendate. 

Articolul 2 – (1) Toate termenele care se împlinesc în perioada de suspendare se prorogă după 

perioada de suspendare, eliminând din calculul termenelor partea din perioada de suspendare 

aplicabilă fiecărui caz specific.  

(2) În cazul în care termenele se împlinesc în perioada 25.12.2025 - 07.01.2026, termenele se 

prelungesc cu numărul de zile afectate de perioada de suspendare.  

(3) Această regulă de calcul a termenelor se aplică atât solicitanților de finanțare cât și beneficiarilor.  

Articolul 3 – Prezenta Instrucțiune se publică pe site-ul www.regionordvest.ro și intră în vigoare de la 

data publicării. 

Articolul 4 – Autoritatea de Management a Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 va informa 

solicitanții de finanțare asupra Instrucțiunii prin publicarea pe site-ul programului. 

 

 

ALBOI-ȘANDRU Petru 

Șef al Autorității de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 

 

 

http://www.regionordvest.ro/

		2025-12-09T11:12:35+0200
	ALBOI-SANDRU PETRU




